
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-04-2018  (punto N  16 )

Delibera  N 410 del   16-04-2018

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Edo BERNINI
 Estensore  DAVID TEI
 Oggetto
Indirizzi 2018 per le attività delle società energetiche nelle more della conclusione del processo di 
fusione per incorporazione in ARRR Spa previsto dal Piano di Razionalizzazione della Regione 
Toscana

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 MARCO REMASCHI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-42595 2018 Prenotazione 8215989,96



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Dlgs  192/2005  "Attuazione  della  direttiva  2002/91/CE  relativa  al  rendimento 
energetico nell'edilizia;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in materia di energia);

Vista la LR 16 dicembre 2016, n. 85 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni regionali in 
materia di uso razionale dell’energia. Modifiche alle leggi regionali 39/2005, 87/2009 e 
22/2015”;

Visto l'art. 3 della suddetta LR 39/2005, così come novellata dalla LR 85/2016,  ed in 
particolare la lettera h bis) che prevede tra le funzioni di competenza della Regione quella 
relativa alla effettuazione dei controlli necessari all’osservanza degli obblighi, relativi al 
contenimento  dei  consumi  di  energia  nell’esercizio  e  manutenzione  degli  impianti  di 
climatizzazione;

Vista  la  l.r.  22/2015,  recante  il  riordino  delle  funzioni  provinciali  che  ha  previsto  il 
trasferimento alla Regione Toscana delle funzioni in materia di controllo degli  impianti 
termici esercitate dalle province e dalla Città Metropolitana di Firenze;

Preso atto che la Regione è subentrata anche nelle quote di partecipazione delle società 
delle province e della Città metropolitana che svolgevano tale attività ai sensi dell'articolo 
10 bis della l.r.22/2015;

Preso atto che le società affidatarie delle funzioni nelle quali la Regione è subentrata ai 
sensi di cui al precedente capoverso sono state individuate con la  Delibera n.1429 del 
27-12-2016 “Deliberazione ai sensi dell'articolo 10 bis della legge regionale 3 marzo 2015, 
n. 22: individuazione società provinciali e subentro nelle quote di maggioranza” e con la 
Delibera n.582 del 21-06-2016 ad oggetto “Individuazione ai sensi del comma 5 art. 10 
bis  della  LR  22/2015  "Deroghe  per  le  funzioni  di  controllo  degli  impianti  termici"  e 
risultano essere:

•Agenzia fiorentina per l'energia AFE (srl)
•Energy Agency of Livorno Province EALP (srl)
•Agenzia energetica provincia di pisa (A.E.P.) (srl)
•ARTEL ENERGIA
•Agenzia Provinciale per l’Energia, l’Ambiente e lo Sviluppo Sostenibile APEA(srl)
•SEVAS CONTROLLI
•PUBLICONTROLLI
•PUBLIES
•Energy Agency of Massa Carrara EAMS (Srl)

Preso  atto  che  con  la  DGR  n.1490  del  27/12/2017  si  è  disposto  per  la  messa  in 
liquidazione della società EAMS;

Richiamato  l'articolo  24  della  l.r.  85/2016  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle 
partecipazioni societarie nelle quali la Regione è subentrata” che prevede che le società 
sopra richiamate confluiscono in ARRR con i tempi e le modalità stabiliti  dal piano di 
razionalizzazione delle partecipate entro il 31 dicembre 2018”;



Richiamata la deliberazione 28 settembre 2016, n. 79, con la quale il Consiglio regionale 
ha  approvato  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  2017  (DEFR  2017)  e 
successive modifiche/integrazioni;

Vista  la  Delibera  N  16  del  15-01-2018  ad  oggetto  “Attuazione  del  Piano  di 
Razionalizzazione delle società partecipate: fusione di alcune società in ARRR Spa”,  con 
la quale si delibera di procedere alla fusione per incorporazione in ARRR delle seguenti 
società:

•· ARTEL ENERGIA (società incorporanda)
•·AGENZIA ENERGETICA PROVINCIA DI PISA (AEP) (società incorporanda)
•AGENZIA PROVINCIALE PER L'ENERGIA, L'AMBIENTE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE (APEA) 
(società incorporanda)
•· PUBLICONTROLLI (società incorporanda)
•· ENERGY AGENCY OF LIVORNI PROVINCE (società incorporanda)
•· PUBLIES ENERGIA SICURA (società incorporanda)
•· SEVAS CONTROLLI (società incorporanda)
•· AGENZIA FIORENTINA PER L'ENERGIA (società incorporanda)

Ritenuto quindi  necessario dettare  per  tali  otto società  indirizzi  volti  ad assicurare lo 
svolgimento  dell’attività  prevista  dalla  normativa  nazionale   e  regionale  fino  alla 
conclusione del processo di fusione per incorporazione in ARRR;

Richiamata la DGR n.205/2017 “Indirizzi 2017 alle Società Publicontrolli, ARTEL Energia, 
Publies, AEP, EALP, SEVAS Controlli, EAMS, AFE, APEA” 

Ritenuto di confermare, nella piena continuità, le attività e le risorse destinate con la 
delibera  n.205/2017 anche per il 2018;

Tenuto conto che, sebbene sia possibile che il processo di fusione in ARRR si concluda 
prima, il termine massimo è fissato, come sopra richiamato, al 31.12.2018 e che si ritiene 
quindi  opportuno che gli  organi amministrativi  delle società programmino una attività 
annuale, salvo poi definire con successivi atti di Giunta modalità e tempi per il subentro, 
nel corso dell’anno, di ARRR Spa;

Ritenuto quindi di destinare alle Società le seguenti risorse, volte a coprire i costi delle 
attività per l’intero anno 2018, secondo il dettaglio sotto riportato,  allocate sul capitolo 
42595 “Impianti Termici”  del bilancio di previsione 2018, per un totale di € 8.215.989.96 
di cui € 1.481.571,96 IVA al 22%



Considerato che gli amministratori, sulla base delle risorse di cui sopra, provvederanno 
all'adozione dei programmi di attività 2018 e del relativo bilancio preventivo; 

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  corretta  gestione  finanziaria  in  attesa  del 
verificarsi  della  conclusione  del  processo  di  fusione  per  incorporazione,  definire  le 
seguenti modalità di erogazione delle risorse:

•trasmissione da parte della Società di relazione comprovante l’attività svolta nel periodo 
di riferimento ed emissione contestuale di fattura;
•erogazione da parte della Regione Toscana delle risorse nella misura corrispondente alle 
mensilità oggetto della relazione, secondo il dettaglio sotto riportato:

Vista la legge regionale n. 79 del 27.12.2017 con la quale si è approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 08.01.2018 che ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e il bilancio finanziario 
gestionale 2018/2020;

SOCIETA' QUOTA MENSILE IVA TOTALE MENSILE
PUBLIES € 141.250,00 € 31.075,00 € 172.325,00

SEVAS € 80.416,67 € 17.691,67 € 98.108,33
AEP € 47.250,00 € 10.395,00 € 57.645,00
AFE € 74.308,33 € 16.347,83 € 90.656,17

EALP € 40.740,42 € 8.962,89 € 49.703,31
APEA € 85.569,42 € 18.825,27 € 104.394,69

ARTEL € 37.500,00 € 8.250,00 € 45.750,00
PUBLICONTROLLI € 54.166,67 € 11.916,67 € 66.083,33

SOCIETA' QUOTA IVA TOTALE ANNUO
PUBLIES € 1.695.000,00 € 372.900,00 € 2.067.900,00

SEVAS € 965.000,00 € 212.300,00 € 1.177.300,00
AEP € 567.000,00 € 124.740,00 € 691.740,00
AFE € 891.700,00 € 196.174,00 € 1.087.874,00

EALP € 488.885,00 € 107.554,70 € 596.439,70
APEA € 1.026.833,00 € 225.903,26 € 1.252.736,26

ARTEL € 450.000,00 € 99.000,00 € 549.000,00
PUBLICONTROLLI € 650.000,00 € 143.000,00 € 793.000,00

TOTALI € 6.734.418,00 € 1.481.571,96 € 8.215.989,96



Visto il parere del C.D. espresso nella seduta del  5 aprile 2018;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di impartire, garantendo la continuità con l’annualità precedente, i seguenti indirizzi 
rivolti  alle  società  AFE;  EALP;  AEP.;  ARTEL  ENERGIA;  APEA;  SEVAS  CONTROLLI; 
PUBLICONTROLLI; PUBLIES

•per quanto riguarda le attività, già previste dalla normativa nazionale e regionale, esse 
dovranno  essere  svolte  in  continuità  rispetto  all’annualità  precedente  ed  a  quanto 
previsto nell’Allegato A) parte prima della Delibera n.205 del 07-03-2017. Esse saranno 
principalmente rivolte agli accertamenti documentali e all’ispezione degli impianti termici, 
con la connessa attività di informazione e di raccolta dati, di cui al D.Lgs. n. 192/2005, 
D.P.R. n. 74/2013 e D.P.G.R. n. 25/r del 3.03.2015. Particolare attenzione dovrà essere 
riposta anche alle attività di comunicazione ed informazione rivolta ai cittadini ed agli 
operatori  del  settore.  Ulteriori  attività  potranno  essere  svolte  in  coerenza  a  quanto 
richiamato all’Allegato A) parte seconda della Delibera n.205 del 07-03-2017
•per quanto attiene alle “Disposizione per la gestione della società” di attenersi, anche 
per l’anno 2018, a quanto disposto nell’Allego A) parte terza della  Delibera n.205 del 
07-03-2017;
•per  quanto  riguarda le  “Modalità  di  riscossione e  versamento:  Agente  Contabile”  di 
attenersi, anche per l’anno 2018, a quanto disposto nell’Allegato A) parte quarta della 
Delibera n.205 del  07-03-2017 e comunque alla disposizioni  impartite  dai  competenti 
uffici regionali;

2. di stabilire che gli organi amministrativi delle società di cui sopra adottino il Bilancio 
Preventivo 2018 ed il Piano Annuale delle attività per il 2018, in coerenza con gli indirizzi 
sopra richiamati e con le risorse determinate dal presente atto, trasmettendolo alla Giunta 
Regionale per la sua approvazione;

3. di destinare, per le motivazioni in premessa,  alle Società di cui al punto 1. le seguenti 
risorse,  volte  a  coprire  i  costi  delle  attività  per  l'anno  2018,  per  un  totale  di  € 
8.215.989,96 di cui € 1.481.571,96 di IVA al 22%,  secondo il dettaglio sotto riportato, 
allocati sul capitolo 42595 “Impianti Termici”  del bilancio di previsione 2018:;

4. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 

SOCIETA' QUOTA IVA TOTALE ANNUO
PUBLIES € 1.695.000,00 € 372.900,00 € 2.067.900,00

SEVAS € 965.000,00 € 212.300,00 € 1.177.300,00
AEP € 567.000,00 € 124.740,00 € 691.740,00
AFE € 891.700,00 € 196.174,00 € 1.087.874,00

EALP € 488.885,00 € 107.554,70 € 596.439,70
APEA € 1.026.833,00 € 225.903,26 € 1.252.736,26

ARTEL € 450.000,00 € 99.000,00 € 549.000,00
PUBLICONTROLLI € 650.000,00 € 143.000,00 € 793.000,00

TOTALI € 6.734.418,00 € 1.481.571,96 € 8.215.989,96



rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

5. di definire le seguenti modalità di liquidazione delle risorse:

•trasmissione da parte della Società di relazione comprovante l’attività svolta nel periodo 
di riferimento ed emissione contestuale di fattura;
•erogazione da parte della Regione Toscana delle risorse nella misura corrispondente alle 
mensilità oggetto della relazione, secondo il dettaglio sotto riportato:

6. di dare atto che 
l’erogazione  delle  risorse  cesserà  al  momento  del  perfezionarsi  della  fusione  per 
incorporazione in ARRR Spa, in coerenza con il Piano di Razionalizzazione della Regione 
Toscana;

7. di dare mandato agli amministratori di avviare le procedure per concludere il processo 
di fusione per incorporazione richiamato in premessa;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
 IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore
EDO BERNINI

SOCIETA' QUOTA MENSILE IVA TOTALE MENSILE
PUBLIES € 141.250,00 € 31.075,00 € 172.325,00

SEVAS € 80.416,67 € 17.691,67 € 98.108,33
AEP € 47.250,00 € 10.395,00 € 57.645,00
AFE € 74.308,33 € 16.347,83 € 90.656,17

EALP € 40.740,42 € 8.962,89 € 49.703,31
APEA € 85.569,42 € 18.825,27 € 104.394,69

ARTEL € 37.500,00 € 8.250,00 € 45.750,00
PUBLICONTROLLI € 54.166,67 € 11.916,67 € 66.083,33


